
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060700106

106

Nº 107, terça-feira, 7 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 23111.034377/2018-83.
Pregão. Nº 20/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
Objeto: Prorrogação de vigência do contrato n°10/2018, levando em consideração o
exposto em sua cláusula segunda e o processo UFPI n° 23111.094655/2018-43. Vigência:
14/06/2022 a 14/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 91.201,66. Data de
Assinatura: 03/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo: 23116.001338/2022-09. Instituição Pública: UN I V E R S I DA D E
FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, CNPJ 94.877.586/0001-10. Empresa: IMPÉRIO INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE BANDEIRAS EIRELI - CNPJ 21.589.394/0001-35.

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, UASG 154042, torna público que
foram aplicadas à empresa IMPÉRIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BANDEIRAS EIRELI a
penalidade de Impedimento de licitar e contratar com a União e descredenciamento no
SICAF, pelo período de 02 (dois) meses. Assinatura: 12/05/2022.

DIEGO D'AVILA DA ROSA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154080 - UFRR

Número do Contrato: 19/2018.
Nº Processo: 23129.013005/2017-16.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA. Contratado:
05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 18/2018, por 12 (doze) meses, nos termos do
art. 57, (II), da lei n.º 8.666, de 1993; reajustar os valores dos itens com base no IGP-M de
fevereiro de 2022; e alterar o percentual de desconto aplicado aos itens do contrato.
Fundamento Legal: Lei n°8.666/93 e Lei n°10.520/02. Vigência: 17/06/2022 a 17/06/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 609.393,12. Data de Assinatura: 03/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 58/2022 - UASG 154049

Nº Processo: 23112008647202231 . Objeto: Contratação emergencial de empresa para
prestação de serviços de limpeza no campus Lagoa do Sino Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Conforme constante em processo SEI 23112.008647/2022-31 Declaração de Dispensa em
03/06/2022. EDNA HERCULES AUGUSTO. Pró-reitora de Administração. Ratificação em
03/06/2022. ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA. Reitora. Valor Global: R$ 177.442,34. CNPJ
CONTRATADA : 21.718.803/0001-56 MAXIMUS SERVICOS DE PORTARIA E LIMPEZA LTDA .

(SIDEC - 06/06/2022) 154049-15266-2022NE800021

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60/2022 - UASG 154049

Nº Processo: 23112012699202211 . Objeto: Contratação da prestação de serviços de
gestão administrativa - financeira e de apoio logístico a Atividade de Extensão: EDUCAÇÃO
E FAMÍLIA: MATERIAIS DIDÁTICOS E OFICINAS PEDAGÓGICAS Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Conforme solicitação, justificativas e autorizações constantes do processo SEI
23112012699202211 Declaração de Dispensa em 02/06/2022. EDNA HERCULES AUG U S T O.
Pró Reitora de Administração. Ratificação em 03/06/2022. ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA .
Reitora. Valor Global: R$ 354.676,00. CNPJ CONTRATADA : 66.991.647/0001-30
FUNDACAODE APOIO INST AO DESENV CIENT E TECNOLOGICO.

(SIDEC - 06/06/2022) 154049-15266-2022NE800021

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2022 - UASG 154069 - UFSJ

Nº Processo: 23122.010783/2022-72.
Pregão Nº 33/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 08.312.139/0001-82 - ELO ADMINISTRACAO & TERCEIRIZACAO EIRELI. Objeto:
O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados de portaria,
com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, para atender a
demanda do campus centro oeste dona lindu da universidade federal de são joão del-rei,
na cidade de divinópolis/mg, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/06/2022 a 06/06/2023. Valor
Total: R$ 88.399,44. Data de Assinatura: 06/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2022 - UASG 154069

Nº Processo: 23122008144202247. Objeto: Contratação de serviços de
limpeza, conservação, higienização e asseio diário, com fornecimento de mão de obra
e de todos os materiais, equipamentos e ferramentas, para atender à demanda do
Campus Centro Oeste Dona Lindu da UFSJ, na cidade de Divinópolis/MG.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 07/06/2022 das 08h30 às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço:
Praca Frei Orlando N.170, Centro - São João Del Rei/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154069-5-00042-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 07/06/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
20/06/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABIANO COSTA TORRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/06/2022) 154069-15276-2022NE900000

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA PARA PD&I

Espécie: Acordo de parceria para pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I nº
019/2022. Processo: 23122.020886/2020-89. PROPONENTE: Universidade Federal de São
João del-Rei - UFSJ. PARTÍCIPE: Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP, CNPJ:
46.068.425/0001-33. OBJETO: Cooperação técnica e científica entre os parceiros para
desenvolver pesquisa científica e tecnológica, a ser executada conforme plano de trabalho,
visando a Prospecção de micro-organismos produtores de biopigmentos com aplicações
industriais e à execução técnica do projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação -
PD&I. AMPARO LEGAL: Marco Legal de Ciência, Tecnologia e Inovação (Emenda
constitucional nº 85/15, Lei nº 10.973/2004, Lei nº 13.243/2016 e Decreto 9.283/2018.
VIGÊNCIA: 24/05/2022 a 24/05/2027. SIGNATÁRIOS: Pela UFSJ, o Reitor Marcelo Pereira de
Andrade; Pela UNICAMP, Antônio José de Almeida Meirelles. Data de assinatura:
24/05/2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 20, DE 3 DE JUNHO DE 2022

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital 007/2022,
publicado no D.O.U. em 04/04/2022, conforme informações que seguem:

. Departamento de Fa r m á c i a /Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho

. Processo 23113.009158/2022-41

. Matérias de Ensino II e IV ciclos do curso de Farmácia (Tutorial, Práticas de Ensino
na Farmacêutico Comunidade I, II, V e VI e Farmácia Clínica)

. Resultado Final 1º LUGAR: ALINE DE JESUS SANTOS - 76,60
2º LUGAR: ALESSANDRA SILVA RABELO - 61,08
3º LUGAR: PRISCILA SOUZA DE SENA RIOS - 56,96
4º LUGAR: JOÃO PAULO ALVES CUNHA - 50,00

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2022 - UASG 154419 - UFT

Nº Processo: 23101.004211/2022-01.
Dispensa Nº 14211/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TOCANTINS.
Contratado: 33.683.111/0001-07 - SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO). Objeto: Contratação de serviços de emissão de certificados digitais para pessoas
físicas padrão ICP-Brasil destinados ao uso dos servidores da Universidade Federal do
Tocantins.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XVI. Vigência: 06/06/2022 a
06/06/2023. Valor Total: R$ 3.350,00. Data de Assinatura: 06/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2022 - UASG 154421

Nº Processo: 23402015929202220 . Objeto: Pagamento de inscrição de 12 servidores em
curso online. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de
Inexigibilidade em 03/06/2022. SILEIDE DIAS DAS NEVES. Pró-reitora de Gestão e
Orçamento. Ratificação em 03/06/2022. PAULO CESAR FAGUNDES NEVES. Reitor Pró-
tempore. Valor Global: R$ 39.826,80. CNPJ CONTRATADA : 38.167.943/0001-86 FULL CYCLE
LTDA .

(SIDEC - 06/06/2022) 154421-26230-2022NE000071

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154421 - UNIVASF

Número do Contrato: 135/2018.
Nº Processo: 23402.001177/2017-52.
Pregão. Nº 4/2018. Contratante: FUND. UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO FRANCI S CO.
Contratado: 15.026.942/0001-16 - ELEVADORES VERSATIL LTDA. Objeto: O objeto do
presente termo aditivo é a prorrogação da vigência do contrato nº 135/2018-univasf.
Vigência: 02/07/2022 a 02/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 48.569,28. Data
de Assinatura: 06/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2022).

AVISO DE ANULAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2022

Fica anulada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº
23402015929202220 .

DENISE RODRIGUES CAMANDAROBA
Chefe da Seção de Compras Diretas

(SIDEC - 06/06/2022) 154421-26230-2022NE000071

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2022 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Nº Processo: 23114.904931/2022-11.
Dispensa Nº 7/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 006.597.276-76 - MARIA DO CARMO DE FREITAS SILVA. Objeto: Aquisição de
alimentos da agricultura familiar..
Fundamento Legal: LEI 12.512 / 2011 - Artigo: 17. Vigência: 03/06/2022 a 31/12/2022.
Valor Total: R$ 5.983,20. Data de Assinatura: 03/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2022 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Nº Processo: 23114.904931/2022-11.
Dispensa Nº 7/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 536.371.516-34 - JOSE HELIECE MENDES. Objeto: Aquisição de alimentos da
agricultura familiar.
Fundamento Legal: LEI 12.512 / 2011 - Artigo: 17. Vigência: 03/06/2022 a 31/12/2022.
Valor Total: R$ 350,10. Data de Assinatura: 03/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-07T01:21:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




